
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

Reg. Gen. n° 85  del 05-02-2020   
Esecutiva dal 06-02-2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE. PERIODO 01.04.2020 -
31.03.2023.  APPROVAZIONE ATTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla Famiglia, dott.ssa Adriana
Libera Donadi, nominata con determinazione del Segretario Generale n. 495 del
28.06.2019;

CONSIDERATO che attualmente il servizio di trasporto sociale è svolto dalla
Fondazione BCC Pordenonese con sede in Azzano Decimo, in collaborazione
con associazione San Pietro Apostolo ONLUS e Associazione Anteas comunità
solidale che si avvale di personale volontario e che l’affidamento scade in data
31.03.2020;

DATO ATTO che, con atto n. 143 del 25.11.2019, la Giunta Comunale ha dettato
delle linee di indirizzo per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale
deliberando:

di dare continuità all’esperienza in essere quale importante supporto per i-
cittadini cordenonesi impossibilitati a raggiungere in autonomia l locali
servizi socio sanitari;
di affidare la gestione del servizio, per il biennio 2020/2021, mediante-
procedura comparativa riservata alle organizzazioni di volontariato e di
promozione sociale ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 117/2017;

PREMESSO che il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”
provvede al riordino ed alla revisione organica della disciplina vigente in materia
di enti del Terzo Settore, al fine di sostenere l’autonoma iniziativa dei cittadini che
concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i
livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la
partecipazione, l’inclusione ed il pieno sviluppo della persona;

VISTO che all’art. 5 comma 1 lett. a) tra le attività di interesse generale il
medesimo codice riconosce “gli interventi e servizi sociali ai sensi dell’art. 1,
commi 1 e 2 della legge 8 novembre 2000 n.28 e smi, e gli interventi, servizi e



prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, ed alla legge 22 giugno 2016
n. 112 e smi”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale favorisce, promuove ed agevola il
ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale per il conseguimento di finalità
di interesse pubblico, valorizzando l’impegno sociale e l’affermazione di valori di
solidarietà ed in particolare intende instaurare forme di collaborazione per
l’esercizio di attività sociali privilegiando gli operatori economici del Terzo Settore
per la realizzazione di servizi sociali che richiedono ricorso a convenzioni
esterne;

RITENUTO che tali attività possano essere oggetto di co-progettazione ai sensi
dell’art. 55 comma 3 del D. Lgs. 117/2017, al fine di ottimizzarne le finalità e la
realizzazione in funzione del soddisfacimento dei bisogni definiti;

RITENUTO altresì che le attività oggetto di co-progettazione possano essere
affidate ad un’organizzazione di volontariato o ad un’associazione di promozione
sociale o ad un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale ONLUS, così come
previste dal D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”;

RILEVATO che, per l’affidamento della gestione di tali attività ad organizzazione
di volontariato o ad associazione di promozione sociale o ad organizzazione non
lucrativa di utilità sociale ONLUS, è necessario provvedere allo svolgimento di
una procedura con cui sono altresì soddisfatti i principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di condizioni;

RITENUTO:

di svolgere la procedura attraverso una piattaforma telematica di•
negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del
Codice, mediante la quale verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il
portale eAppaltiFVG;
di dare pubblicità alla stessa mediante le seguenti modalità:•

- pubblicazione sulla piattaforma eAppaltiFVG;

- pubblicazione sul sito internet del Comune di Cordenons;

RITENUTO, altresì, di provvedere allo scopo predisponendo ed approvando i
seguenti atti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
- Avviso pubblico e relativi moduli;

RITENUTO infine di procedere all’affidamento in parola anche in caso di
presentazione di una sola proposta progettuale, previa valutazione della validità
tecnica della stessa;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

VISTO altresì l’art. 17 comma 3 del D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 rubricato
“Volontariato e attività di volontariato” che dispone che l’attività di volontariato non
può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario e che al volontario
possono essere rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e
documentate per l’attività prestata entro i limiti massimi ed alle condizioni
preventivamente stabilite; sono in ogni caso vietati rimborsi di tipo forfetario;

RITENUTO di prevedere un rimborso spese per un importo massimo annuo di €
19.000,00.=, pari

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.22 del 05-02-2020
Comune di Cordenons



a € 57.000,00 per i tre anni di convenzione, (comprensivo di Iva se dovuta) per
l’affidamento dell’attività di trasporto sociale, intendendo il rimborso previsto
comprensivo delle assicurazioni che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 117/2017,
sono a carico dell’Amministrazione Comunale, fermo restando che la stipulazione
debitamente esibita, rimane a carico dell’Amministrazione contraente;

DATO ATTO che che il valore economico complessivo al fine dell’acquisizione
del CIG, iva esclusa, è pari ad € 51.819,00;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. di procedere ad indire Avviso pubblico finalizzato all’individuazione soggetti del
terzo settore disponibili alla co-progettazione e successiva gestione del servizio
di trasporto sociale;

3. di svolgere la procedura attraverso una piattaforma telematica di negoziazione,
conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice, mediante la quale
verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG;

4. di dare pubblicità alla stessa mediante le seguenti modalità:

- pubblicazione sulla piattaforma eAppaltiFVG;

- pubblicazione sul sito internet del Comune di Cordenons;

4. di approvare lo schema di avviso pubblico e relativi moduli allegati che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di stabilire che il rimborso spese ammonta all’importo massimo annuo di €
19.000,00.=, pari a € 57.000,00 per i tre anni di convenzione, (comprensivo di Iva
se dovuta) e che tale somma, si intende comprensiva delle assicurazioni che, ai
sensi del D.Lgs 117/2017, sono a carico dell’Amministrazione Comunale, fermo
restando che la stipulazione debitamente esibita, rimane a carico
dell’Amministrazione contraente;

6. di dare atto che il valore economico complessivo al fine dell’acquisizione del
CIG, iva esclusa, è pari ad € 51.819,00;

7. di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013,
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.Di dare atto che il contenuto della
presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Il Responsabile del servizio

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.22 del 05-02-2020
Comune di Cordenons



F.to Donadi Adriana Libera

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 06-02-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Donadi Adriana Libera

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.22 del 05-02-2020
Comune di Cordenons


